Lihat Hassan Ibrahim Hassan, Sejarah Kebudayaan Islam, Kota kembang, Yogyakarta, cetakan I, 1989, h, 101

Pemerintahannya dianggap sebagai puncak perkembangan ilmu pengetahuan dan peradaban Islam, yang kajian-kajian ilmu banyak digalakkan juga penelitian tentang ilmu ilmu sangat diutamakan oleh Al-Ma'mun.

Al-Mu'tashim menjadi Khalifah (218-227 H / 833 - 842 M.), sebagai anak dari ibu yang berasal dari Turki maka dalam pemerintahannya banyak mendatangkan orang orang dari Turki sebagai tentara pengawal kerajaan. Dengan demikian pengaruh Turki mulai masuk dalam pemerintahan Daulah Abbasiyah.